
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 01 del 13 febbraio 2023 

 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia. 

 

“Messa in Sicurezza e Riqualificazione mediante intervento di sostituzione edilizia del Plesso 

Infanzia (Cod. Ares 0630491412) dell’I.C.80° Berlinguer.” 

 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE 

 

CUP: B61B22000760006 

CIG: 9552092BAC 

 

Rettifica della determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 registrata con I.G. n.2934 

del 30-12-2022 
 

  ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, DETDI/2023/0000787



Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 
Premesso che: 

- Con determinazione a contrarre n. 090 del 22 dicembre 2022 registrata con I.G. n. 2934 del 30-12-

2022, avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32, co.2 del D.Lgs. 50/2016 

e art.192 del D.Lgs. 267/2000. Indizione gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 

del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art. 1, co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), mediante il 

ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO)”, è 

stata effettuata la prenotazione della spesa complessiva di € 221.093,31 di cui € 174.253,87 per 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e € 

46.839,44 per IVA e Cassa previdenziale, e la spesa di € 225,00 per contributo ANAC. 

 

Considerato che: 

- Ai sensi dell’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 e dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 

occorre procedere all’aggiudicazione dell’appalto, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

 

Rilevato che: 

- Nella determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 nel “Ritenuto” al terzo paragrafo, è 

stato indicato “di individuare il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sul 

prezzo posto a base di gara con esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 

anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (come previsto 

dall'art.1 com.3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

- Nella determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 nel “Determinato” al secondo 

paragrafo dello “Stabilire che”, è stato indicato che: “i servizi di progettazione saranno 

aggiudicati con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara con esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 anche qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (come previsto dall'art.1 co.3 della 

Legge 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n.76/2020, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)). In caso 

di offerte uguali si procederà per sorteggio;  
 

- Nella lettera di invito – disciplinare allegata alla determinazione a contrarre n. 090 del 22 dicembre 

2022 è previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo; 
 

Ritenuto che: 

- E’ necessario rettificare la determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 nella parte in cui 

è indicato il criterio di aggiudicazione; 

- E’ necessario sostituire la lettera di invito – disciplinare ed il modello di domanda di partecipazione 

e dichiarazioni allegate alla determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022; 

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, DETDI/2023/0000787



Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

Visto:  
- il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e smi;  

- il disciplinare di gara, allegato e formante parte integrante del presente atto, redatto in conformità ai 

contenuti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e smi.  

 

Attestato: 

- da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e 

degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione 

preventiva dell'atto; 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. 

n.n.217/2017; 

 

Visti: 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

 

Attestato che:  
il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:  

 all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;  

 all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;  

 all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013;  

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;  

 

il presente documento non contiene dati personali.  

 

Per i motivi esposti in narrativa:  

D E T E R M I N A 
 

- di rettificare la determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 nel “Ritenuto” al terzo 

paragrafo come segue: “di individuare il criterio di scelta del contraente in base a quello 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi ai sensi dell’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 e dell’art. 95, comma 3 

del D.Lgs. 50/2016”  

- di rettificare la determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 al secondo paragrafo dello 

“Stabilire che” come segue: “i servizi di progettazione saranno aggiudicati con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi ai sensi dell’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 e dell’art. 95, comma 3 

del D.Lgs. 50/2016” ;  

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, DETDI/2023/0000787



Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

- di sostituire la lettera di invito – disciplinare e la domanda di partecipazione e dichiarazioni allegate 

alla determinazione a contrarre n. 090 del 22 dicembre 2022 con quelle allegate alla presente 

determinazione. 

di approvare la documentazione di gara modificata secondo la presente determinazione costituita 

da: 

- Lettera di invito – disciplinare 

- Domanda di partecipazione e dichiarazioni 

 

di confermare la prenotazione della spesa complessiva di € 221.093,31 di cui € 174.253,87 per 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e € 

46.839,44 per IVA e Cassa previdenziale, e la spesa di € 225,00 per contributo ANAC effettuata con 

determinazione a contrarre n.090 del 22 dicembre 2022 registrata con I.G. n.2934 del 30-12-2022. 

 

 

 
L’allegato costituisce parte integrante del presente atto, composto dai seguenti documenti, per complessive pagg. 23, firmati 

digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriato: 

- All_1082_001 _01 – Lettera di invito – disciplinare 

- All_1082_001 _02 – Domanda di partecipazione e dichiarazioni 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

arch. Alfonso GHEZZI 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/11/2023, DETDI/2023/0000787


		2023-02-13T09:12:45+0000
	ALFONSO GHEZZI




